
     令和５年３月１５日  

ＰＴＡ会員各位 

我孫子第四小学校ＰＴＡ  

会 長 松尾 綾輔  

 

 

運営委員会だより 
 

 

３月に入り、ようやく暖かい日が増え、少しずつ春の訪れを感じられるようになりました。 

３月２日（木）第６回運営委員会が開催されましたので、ご報告します。 

 

１．会長挨拶 

年度の締めくくりとなる３月に入りました。子供たちはこの１年間でたくさんの経験をし、それを通して心も

体も逞しく成長したことと思います。そして６年生は人生の大きな節目となります卒業式を迎えます。我孫

子第四小学校での６年間の思い出や、これから始まる新しい生活に向けての希望、お世話になった先生方

や親への感謝の気持ち、友達を大切に想う気持ち。そんな気持ちがあふれるほど詰まった、素晴らしい卒

業式となることを願っています。 

ＰＴＡ執行部では来年度以降も継続して、より良いＰＴＡ活動のあり方を考え、建設的な議論を重ねてま

いります。今後も「子供たちのために」という原点を見失うことなく、「できることをできるとき」に行う誰も

が参加しやすいＰＴＡ活動を目指してまいります。 

保護者の皆さんにおかれましては、四小ＰＴＡの活動にご理解とご協力をいただき誠にありがとうございまし

た。大きな行事だけではなく、日頃からの一つ一つの活動に対しましてＰＴＡ執行部一同感謝しております。皆

さんには引き続きＰＴＡ活動にご理解とご協力をいただきますよう、よろしくお願い申し上げます。 

最後になりますが、どんな時も子供たち一人一人の可能性を信じ、待ち、深い愛情と信念を持ってご指導いた

だきました先生方に心より感謝を申し上げ、今年度最後の運営委員会での私からの挨拶とさせていただきます。

誠にありがとうございました。 

 

２．校長先生挨拶 

 令和４年度まとめの月となりました。 

先月、２月２４日（金）に「６年生を送る会」を行いました。学年入れ替えではありましたが、今年度は、対

面で送る会を行うことができました。生で見る良さをしみじみ感じました。 

現在、３年生が「船戸の森」の昆虫、鳥、草木等を題材にして、総合学習を行っています。学習のまとめとし

て、子供たちが作成した図鑑が、昨日から３月７日まで、アビスタに展示されています。また、一昨日、子供た

ちが作成した看板、案内板を３９枚、船戸の森に設置してきました。ぜひ、ご覧いただきたいと思います。この

学習に際して、「船戸の森の会」の方々に大変お世話になりました。「船戸の森の会」の方々も、とても喜んでく

ださっています。今後も、地域の方々としっかり連携していきたいと思います。 

次に、今年度の卒業式は文部科学省からの通知文に従って行っていきたいと思います。子供たちは歌を歌う場

面だけマスクを着用します。保護者、来賓の方々にはマスクを着用していただくかたちとなります。文部科学省

からの通知では参加人数を限定しないとなっておりますが、四小は児童数が多いため、卒業生１名につきご家庭

２名の参加と人数を限定させていただきます。 

次に、学校生活アンケートについてです。ご回答にご協力くださり、ありがとうございました。昨年度に比べ、

多くの方からの回答を得ることができました。各項目とも肯定的な回答を多くいただきました。この後、教頭か

ら、集計結果の概要を紹介いたします。３月７日の学校運営協議会でも集計結果を検討し、今後の、学校経営に

生かしてまいります。 

次に、学級編成についてです。四小では、全学年で学級編制（クラス替え）を行っています。これは、豊かな

人間関係づくりとその向上を目的としています。ご理解くださいますようお願いいたします。 



今年度、役員の皆様には、ＰＴＡ活動の中心となり、様々な面で、本校の教育活動にご支援いただきました。

心より感謝申し上げます。今後も、子供のより良い成長に向け、保護者・地域・学校が手を取り合い、子供たち

を見守り・指導・支援していきたいと考えておりますので、引き続き、お力添えをいただきますようよろしくお

願いします。 

 

３．教頭先生から 

１年間、ＰＴＡ役員の皆様には様々な行事やボランティア活動を通じて、本校の教育活動にご理解とご協力を

いただき、ありがとうございました。 

先日、ベルマーク委員の皆様から、今年度分の集計点数をいただきました。今年度は、児童が使用するボール

とボールかごを購入させていただきました。委員の皆様に心よりお礼申し上げます。 

次に、「学校評価アンケート」の集計結果をご報告いたします。お忙しい中、アンケートにご協力いただきあ

りがとうございました。 

集計結果の中から、３点を紹介いたします。 

１点目は、今年度から我孫子市全小中学校の学校評価アンケートに設けられた項目「〇〇（白山）中区では、

小中一貫教育の充実に努めている」です。保護者の肯定的な回答は７５％、教職員９１％と差が見られました。

次年度は、実施している内容（三校合同研修、教育ミニ集会、児童会生徒会の交流、小中一貫の日）を、保護者

に周知する必要があると考えています 

２点目は、「家庭学習の習慣が身についていますか」という質問項目です。児童８６％、保護者は７３％、教

職員は９２％が肯定的回答でした。意識の差の理由として、児童と教員が宿題の成果（提出物）で評価している

のに対し、保護者は取り組む姿勢等、その過程も評価しているためと考えます。宿題の量については、同じ学級

でも、多いと感じる児童（保護者）と少ないと感じる児童（保護者）がいます。課題にかかる時間や放課後や休

日の習い事など、一人一人の背景によって感じ方が異なるようです。児童が自主的に取り組み、家庭での学習習

慣を身につけられるように、引き続き工夫してまいります。 

３点目、「友だちや先生、地域の方に進んであいさつをしていると思いますか」という質問項目です。肯定的

回答が、児童８８％、保護者７４％、教職員７２％と差が見られました。児童は、学校内でのあいさつはしっか

りできています。しかし、保護者や教職員は、学校以外の場面でのあいさつに課題があると感じていることが結

果に表れたと考えます。今年度は、生活委員会によるあいさつ運動も再開されました。引き続き四小の伝統であ

る、気持ちの良いあいさつを継承できるよう、模索していきます。 

今年度は、昨年度と比べ、保護者の皆様から１１８件多く（１３．５％増）の回答をいただくことができまし

た。今回、全ての項目において、肯定的な回答を多数いただきました。一方、学校に期待する声も頂戴いたしま

した。今年度の結果を全職員真摯に受け止め、さらなる向上を目指して教育活動を継続してまいります。なお、

詳細は、昨日３月１日から本校のホームページからダウンロードしてご覧いただけます。ぜひ、ご覧ください。 

次に、令和５年度のＰＴＡ会費及び児童活動費の徴収金額の変更についてです。これまでＰＴＡ会費の一部を

学校援助金として運動会の衣装や用具購入等に充てさせていただいておりました。これらの教育活動で児童へ還

元する物品は、児童活動費で賄わせていただきます。このため、ＰＴＡ会費を月額３００円から２００円へ、児

童活動費を５０円から１５０円に変更させていただきます。 

最後に、令和５年度の教室配置です。次年度は、通常学級２６学級、特別新学級９学級の合計３５学級でスタ

ートする予定です。今年度から２学級増えるため、現在の英語ルーム、ＰＴＡ会議室を教室として利用します。

このため、第１校舎２階のあびっ子ルーム（第２理科室）をＰＴＡ会議室としてお使いいただくことになります。

すでにＰＴＡ執行部の皆様には、荷物等を移動を進めていただいておりますが、これまでに比べ、収納が限られ

ていたり、利用時間に制限があったりと、ご不便をおかけいたします。ご理解くださいますようお願いいたしま

す。 

 

４．教務主任の先生から 

１年間、学校教育の円滑な運営へのお力添えを誠にありがとうございました。ＰＴＡ役員の皆様をはじめ、保

護者の皆様のおかげで今年度も無事に１年間を終えることができます。 

１２月からの学校行事と今後の予定についてお知らせいたします。 

・１２月１３日 第６学年校外学習（佐原方面）、佐原の町並みや伊能忠敬記念館などを見学し、千葉県の歴史



に触れました。 

・１２月１９日 第１学年 Abi-English共有実践、我孫子市の取り組みで１年生から英語の学習を行っています。

ALTの英語を聞きながら外国の言葉の学習を行いました。 

・１月１２・１３日 全学年校内席書会、１・２年生は硬筆を、３～６年生は毛筆で書き初めを行いました。 

・１月１７日 第４学年大野隆司先生版画教室を行いました。版画の先生をお招きして、彫刻刀の使い方を教わ

りながら自分の作品作りに励みました。 

・１月２０日 第３学年クラブ活動見学、４年生から始まるクラブ活動を見学し、どのクラブに入ろうか楽しそ

うに悩んでいる姿が見られました。 

・１月２５日 第４・５学年新児童会役員選挙、両学年ともたくさんの立候補者が演説を行いました。残念なが

ら落選してしまった子もいますが、今後の学校生活で力を発揮してくれることと思います。 

・１月２７日 第６学年白山中区小中一貫の日、コロナ禍では、オンラインのみの交流でしたが、今年度は実際

に白山中学校に足を運び、授業や部活動の様子を見学することができました。年間を通して、オンラインで生徒

会児童会は交流を行っていましたが、目の前で中学校の様子を見ることができ、貴重な体験となりました。保護

者の皆様にも小中一貫の取り組みをお知らせしていきたいと思います。 

・１月３１日 第４学年福祉体験、我孫子市の福祉協議会の方をお招きして、目や耳、足の不自由な方の立場を

体験する学習を行いました。子供たちは、どのようにしたら不自由なくできるのか、また、身の回りにはどのよ

うな工夫があるのか考えるきっかけとなりました。 

・２月１日 第６学年職業人講話、キャリア教育の一環として、様々な職種の方に講話をいただきました。調べ

るだけではわからない、働くうえでの喜びや工夫、苦労などを知ることができ、働くとはどのようなことなのか

理解を深めることができました。 

・２月３日 第６学年助産師による思春期講座、命の誕生から思春期を迎えるにあたって、性についてなど、６

年生という時期に大事なお話をしていただきました。今年度は、全学年の保護者の方に参観の希望を募りました。

たくさんの方にご参観いただくことができました。 

・２・３月 幼保小連携、中学校との連携だけではなく幼稚園保育園とも連携を図っております。今年度は、四

小にきて、校庭で体育の見学、１年生教室で各教科の学習の見学、裏庭遊びを行いました。 

・２月９日・１６日、今年度最後の学習参観懇談会を行いました。 

・２月１７日 吹奏楽部合唱部合同のお別れコンサートを行いました。先輩から後輩へ、後輩から先輩へのメッ

セージも伝え合い、お別れを実感したようでした。当日は、たくさんの保護者の方にきていただくことができま

した。 

・２月２４日 ６年生を送る会、今年度は、入れ替え式ではありましたが、対面で実施することができました。

在校生も卒業生もお互いに感謝の気持ちを表現することができました。 

・２月２８日 第３学年船戸の森看板設置、船戸の森の自然の魅力を伝える看板を作成し、設置しました。ぜひ、

船戸の森にお立ち寄りの際には、ご覧になってください。 

次に、今後の予定です。 

・３月２日から７日まで学期末短縮日課１３：３０下校 

・３月７日  学校運営協議会（白山中） 

・３月１４日 卒業式予行演習 

・３月１７日 卒業式 

・３月２０日 給食終了 

・３月２４日 修了式・辞校式 １～４年生１１：１０下校 ５年生１１：５０下校 

・３月２５日から４月５日まで学年末休業 

以上です。 

 



 

５．各委員会から 

 各委員会からの活動報告（１２～２月） 

委員会 日 活動内容 

学年学級 

１２/ ５ 

１２/１２ 

１/２０ 

２/ ２ 

２/ ３ 

２/１６ 

第６学年先生と卒業式までの予定打ち合わせ 

花束発注 

卒業式謝辞準備 

「卒対委員からのお知らせ」の手紙印刷 

〃        配付 

学習参観受付 

広報 
１２月 

 １月 

原稿修正・学校への校閲依頼・入稿 

仕分け・配布・反省会 

ベルマーク ２月 第７回委員会ベルマーク回収、集計、発送（２、４、６年生） 

我孫子南地区 

社協委員 

１２/２２ 

 １/１１ 

 １/２０ 

 １/２１ 

 １/２５ 

 １/２６ 

 １/３１ 

 ２/ ８ 

 ２/２２ 

とおんきごう 

介護予防教室 

福祉フェスティバル事前準備 

福祉フェスティバル 

介護予防教室 

とおんきごう 

高齢者疑似体験（四小第４学年） 

介護予防教室 

介護予防教室 

 

６．執行部から  

（１）来年度に向けて 

  ①「ブルーカード」について 

現在、回収・集計作業をしております。 

委員決めにつきましては、コロナウイルス感染症拡大防止の観点から、今年度同様、メールにて立候補 

   を募集予定です。 

日程は決まり次第お知らせします。 

  ②令和５年度 第１回委員会について 

上記同様、各委員会の日程についても決まり次第お知らせします。 

 

○広報・ベルマーク・バザーの委員長、副委員長、及びバザー会計の方は、当日の司会進行（活動内

容説明、新長副選出、引継ぎ等）をお願いします。 

○学年学級委員は、各学年委員長の他に、６年会計（卒対）、選考委員長にも出席をお願いします。 

 

新年度も良いスタートが切れますようご協力をお願いします。 

 

（２）令和４年度ＰＴＡ定期総会について 

 前年同様、書面での開催となります。 

 令和５年度４月に配付する「令和４年度 我孫子第四小学校 ＰＴＡ定期総会資料」にて議案の内容を

ご確認いただき、各議案について賛成・反対をご回答ください。ご協力をよろしくお願いします。 

 

（３）会計から 

   ３月２８日（火）に会計監査を行う予定です。 



 

（４）こども１１０番から 

現在７２軒のこども１１０番への加入をいただいております。２月に登録者宛にアンケートを取りま

した。ＰＴＡとして、今後も登録軒数を増やす活動をしていきたいと思います。 

 

７．パトロール当番表について 

  １～５年生のご家庭を対象として、来年度１学期のパトロール当番表を３月２日（木）に配付します。 

昨年度より、下のお子さんに割り当てるようになったため、６年生のお子さんでも下のご兄弟がいる場合は当

番に入っていますのでご注意ください。 

  地区別の注意事項、パトロールのアンケート、地区変更届につきましては、四小ホームページに掲載してい

ます。不足・紛失などの際にご活用ください。 

 

８．令和５年度運営委員会について 

  ＰＴＡ業務内容を見直し、スリム化を図るため、令和５年度の運営委員会を現状の年６回から学期ごと

の年３回に変更したいと考えています。 

 ※第６回運営委員会にて出席者賛成多数により、令和５年度の運営委員会を学期ごとの年３回に変更さ

せていただきます。 

 

９．その他 

  総会や委員決めを含むＰＴＡからの学校メールは「ＰＴＡ」グループ登録者へ送信します。こちらは各家

庭で１名のみの登録をお願いしておりますので、まだ登録がお済みではないご家庭につきましては、ご家庭内

でご相談いただき、どなたか１名のみご登録をお願いします。 

 

----- PTA グループ登録方法 ----- 

①［https://renraku.education.ne.jp/parent/］ 

からログイン 

②［我孫子市立第四小学校］を選択 

③［グループの参加］を選択 

④ 所属するグループ「PTA」にチェックをつけて[変更]を選択 

※注意：PTA 役員会ではなく「PTA」にチェック 

 

 


